
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 12  DEL 04/03/2022 
 

N. GENERALE 83 DEL 04/03/2022  
  

 
 
 
OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RIDOSSO DEL 
CENTRO ABITATO - ZONA 3 – RETTIFICA CATEGORIA PREVALENTE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico, Manutentivo, Urbanistico 

 

PREMESSO CHE: 
 

 il Sindaco, con apposito provvedimento, Decreto n. 07 del 18.10.2021, attribuiva al 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le 
funzioni dirigenziali come definite dall’art. 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 08.04.2017 è stato dichiarato il 
dissesto finanziario ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 05.10.2017 è stata approvata 
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato ai sensi dell’art. 259 del D.lgs. 267/2000 
anni 2017/2019; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 24.03.2020 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio 2019; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 10.04.2020 è stato approvato lo 
schema di ipotesi di bilancio per il triennio 2020-2022;  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23.05.2020 è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2019; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25.05.2020 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 

 
 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0001088 del 04/03/2022 Tit VI Cl 4 Fasc 



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 23.02.2021 con il quale è stata approvata la 
graduatoria disposta nell’allegato 3 con le richieste degli Enti ritenute ammissibili e 
considerate ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2021, che ha concesso al 
Comune di Bellegra il seguente finanziamento: 
 

CUP  
 

PROGETTO  
 

IMPORTO 
FINANZIAMENTO  
 

  
H14H19000120001 

MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO COMUNALE A RIDOSSO 
DEL CENTRO ABITATO – ZONA 3  
 

 
     € 850.000,00  
 

 
 
CONSIDERATO  CHE con Deliberazione di G.C. n. 54 del 17.11.2021 veniva approvato il 
Progetto Esecutivo dell’intervento, redatto la Soc. Ingegneria Naturale srl affidataria della 
progettazione, con nota prot. n. 4844 del 13.08.2021 ha trasmesso il progetto esecutivo, 
rispondente a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
CONSIDERATO  CHE su richiesta del Comune di Bellegra prot. n. 6866 del 19.11.2021, la 
CUC Castelli della Sapienza con nota prot. n. 6916 del 23.11.2021, si rendeva disponibile, a 
gestire la procedura di gara; 
 
VISTA la Determinazione n. 185 del 16.04.2021 con la quale sono state impegnate e 
accertate le somme del Quadro Tecnico Economico; 
 
VISTA la Determinazione a contrarre n. 566 del 23.11.2021 per l’affidamento lavori e 
approvazione dei criteri di gara; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è individuato nella persona del Sindaco Flavio Cera come riportato da Deliberazione 
di G.C. n. 54 del 17.11.2021 che come da Decreto n. 07 del 18.10.2021 è il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico;  
 
VISTA  la nota della CUC acquisita da questo Ente con protocollo n.210 del 14.10.2022 nella 
quale si evidenzia l’errore di individuazione della categoria dei lavori nel progetto; 
 
VISTA  la nota protocollo n.227 del 14.10.2022 nella quale si richiede ai progettisti di 
“Ingegneria naturale srl” di verificare la categoria prevalente indicata in fase progettuale;  
 
VISTO che con Determinazione n. 566 del 23.11.2021 si individuava l’avvio delle procedure 
per la scelta dell’operatore economico cui affidare i lavori mediante “procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del 
D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla disciplina sostitutiva dell’art. 1 della L. n. 
120/2020, con invito rivolto ad almeno quindici operatori selezionati dalla CUC Castelli della 
Sapienza, in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0001088 del 04/03/2022 Tit VI Cl 4 Fasc 



 
VISTA  la nota acquisita da questo Ente con protocollo n.276 del 18.01.2022 nella quale la 
società di progettazione “Ingegneria naturale srl” integra la relazione in merito alla tipologia 
di categorie delle lavorazioni, dichiarando che le lavorazioni  presenti nell’appalto ricadono 
all’interno della categoria prevalente OG13; 
 
VISTA la Determinazione n. 13 del 18.01.2022 con la quale si rettificava la categoria 
prevalente dei lavori da OG01 a OG13 e la procedura di gara scelta da “procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara” a “procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” per maggiore trasparenza e per garantire la più ampia 
partecipazione dei canditati in modo da individuare l’offerta economicamente più 
conveniente; 
 
STABILITO: 
 
DI MANTENERE gli stessi criteri dell’offerta tecnica e dell’offerta economica indicati nella 
Determinazione n. 566 del 23.11.2021; 
 
DI RETTIFICARE gli artt. 1.3 e 1.3.1 del Capitolato Speciale d’Appalto e Tecnico 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 54 del 17.11.2021 vista la nota prot. 276 del 
18.11.2022 da parte del Progettista nella quale dichiara che esse ricadono all’interno di 
un'unica categoria prevalente denominata: - OG13 – Ingegneria Naturalistica, per un 
importo totale di € 548.695,45 che per mero errore nel capitolato speciale di appalto 
approvato è stata riportata la categoria lavori OG1;  
 
RICHIAMATO il codice CUP H14H19000120001; 
 
VISTO,  
il D.Lgs. n. 50/2016; 
il D.Lgs. n. 267/2000;  
il DPR n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
il D.Lgs. 33/2013;  
 
ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore ai 
sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Ritenuto dover procedere a riguardo,  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, 

 
DI RETTIFICARE gli artt. 1.3 e 1.3.1 del Capitolato Speciale d’Appalto e Tecnico 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 54 del 17.11.2021 indicando come categoria 
prevalente dei lavori OG13 – Ingegneria Naturalistica dichiarata con nota del Progettista 
prot. n. 276 del 18.01.2022 allegata alla presente.  

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0001088 del 04/03/2022 Tit VI Cl 4 Fasc 



 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             Firmato digitalmente 

              CERA Flavio 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0001088 del 04/03/2022 Tit VI Cl 4 Fasc 


